
1 

「みんなでつくる淀川大図鑑 山と海をつなぐ生物多様性 」ワークシー ト 

ご活用の手引き 

大阪市立自然史博物館 

 

日頃は博物館の活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

当館では平成22年7月24日（土）から9月20日（月・祝）まで、特別展「みんなでつくる淀川大図鑑 山と海をつなぐ生

物多様性 」を開催いたします。博物館と市民で結成した、淀川水系調査グループ『プロジェクトY』の調査成果をもとに構成

された、淀川の今の姿が一目でわかる「大図鑑」となる展示をめざしています。国際生物多様性年の今年、改めて都会に残さ

れた淀川という大自然をみつめ、私たちがそれをどのように守っていくべきかを考える契機にしたいと思っています。ぜひこ

の機会に多くの高校生に本展をご覧いただきたいと考え、学生の皆様に見学しながら記入完成する「淀川大図鑑」見学ワーク

シートを作成しました。先生方には本展見学のご推薦をお願いいたしますと共に、夏休みの課題として、本シートのご採用も

併せてご検討いただければ幸甚に存じます。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

■ワークシート作成の方針 

 このワークシートは、中学生・高校生・大学生の皆さんに「みんなでつくる淀川大図鑑 山と海をつなぐ生物多様性 」をじ

っくり、課題をもちながら見ていただくための手引きとして作ってみたものです。 

 展示を見て書き込むことを前提としています。知識を問うためのものではありません。概ね、新課程を含む中・高のカリキ

ュラムに対応することを意識しています。一方で大学生でも十分に淀川の自然、地域の生態を学ぶ教材として活用いただける

と思います。 

 

■ワークシートの構成と印刷 

 ワークシートの原稿はA4判2枚で構成されています。B4判片面で縮小印刷しても可能なレイアウトを心がけています。 

なお、会場のレイアウト図と問題の対応表は、当日受け付けカウンターで配布しております。 

各設問の答えと解説は暫定版を付していますが、展示と対応した完成版は別途の配布となります。 

 なお、学年や先生方の目的にあわせて、部分的にお使いいただいたり、もしくは内容を改訂してお使いいただいても差し支

えありません。このワークシートはMicrosoft Word(.doc形式)およびPDFデータで特別展ホームページ 

( http://www.mus-nh.city.osaka.jp/tokuten/2010yodogawa/ )からダウンロードいただけます。 

 必要部数を、原稿から各校で印刷するか、資料請求依頼書でご請求ください（FAX ：06-6697-6225）。資料請求依頼書もホ

ームページでダウンロードできます。原稿サイズはA4判2枚ですが、もちろんB4判に縮小していただいてもかまいません。  

 

■ワークシート活用における入場料割引制度 

 本シート持参の高校生・大学生は、本展に特別料金200円で入場できます。会場入口で本シートを提示するよう配付時にあ

らかじめご周知下さい。 

  

■ワークシートに関するお問い合わせ 

 本ワークシートの活用方法や内容に関すること、関連する資料の提供、その他本展についてご不明の点がありましたら、下

記担当までお気軽にお問い合わせ下さい。「ワークシートご活用の手引き」および回答案のデータもお送りできます。 

 

 大阪市立自然史博物館 担当学芸員：佐久間大輔・釋知恵子   

 〒546-0034 大阪市東住吉区長居公園1-23 tel.:06-6697-6221／fax：06-6697-6225 email：tm@mus-nh.city.osaka.jp 

 

特別展ホームページ 

   http://www.mus-nh.city.osaka.jp/tokuten/2010yodogawa/ 

学校と自然史博物館ホームページ 

   http://www.mus-nh.city.osaka.jp/edu/index.html 


